

یکشنبه 17 بهمن 3 ربیع الاول 6 قمریه

وفات محمد بن احمد بن موسی مبرقع در قم سال 315 هجری قمری...



وفات محمد بن احمد بن موسی مبرقع در قم سال 315 هجری قمری
محمد، فرزند احمد بن موسی مبرقع بن امام جواد(ع)، معروف به "أعرج" و مکتی به ابوعلی و ابوجعفر، که از سادات رضوی و از نوادگان پاک سرشت امام محمد تقی(ع) است، در سوّم ربیع الاول سال 315 قمری، در شهر مقدس قم وفات یافت.

محمد بن احمد را پس از تشییع با شکوه، در مقبره "چهل اختران" دفن نمودند.
گفتنی است که در خیابان آذر شهر مقدس قم، محله‌ای است به نام "چهل اختران". این محله را سال‌های پیش "محله موسویان" می‌گفتند و در این محله دو مقبره معروف وجود دارد: یکی به نام مقبره موسی مبرقع و دیگری چهل اختران، که هر دو از مقابر اختصاصی موسی مبرقع و خانواده، وابستگان و اولاد او است. در مقبره موسی مبرقع، علاوه بر قبر وی، قبر یکی از نوادگانش به نام احمد بن محمد بن احمد بن موسی مبرقع نیز وجود دارد. اما در مقبره چهل اختران، علاوه بر قبر محمد بن احمد بن موسی مبرقع، قبور بسیاری از سادات رضوی و از اولاد و زراری امام جواد(ع)، از جمله محمد بن موسی مبرقع، همسرش بُریهه دختر جعفر بن امام علی نقی(ع)، یحیی صوفی فرزند جعفر بن امام علی نقی (ع)، زینب و امّ محمد دختران موسی مبرقع، فاطمه، بُریهه، ام سلمه و امّ کلثوم دختران محمد بن احمد بن موسی مبرقع نیز در این مکان شریف مدفون می‌باشند.

خروج حضرت محمد(ص) از غار ثور و هجرت به مدینه در سال يك هجري قمری
در چنین روزی از ماه ربیع الاول حضرت محمد(ص) پیامبر بزرگوار اسلام پس از سه روز اقامت در غار ثور از آن مکان خارج شدند و به سوی مدینه هجرت کردند. کفار قریش حضرت رسول اکرم(ص) را در مسیر هجرتشان از مکه به مدینه تعقیب می‌کردند، از این رو ایشان به امر پروردگار متعال در این غار ماوا گزیدند تا پس از رفع خطر به حرکت خویش ادامه دهند. شایان توجه است که هجرت پیامبر(ص) در آینده اسلام تاثیر بسیار مهمی داشت از این رو مبدا تاریخ مسلمانان قرار گرفت.

آتش زدن خانه کعبه در نتیجه جنگ میان سپاه شام و عبدالله بن زبیر در سال 64 هجری قمری
خانه کعبه در نتیجه جنگ میان سپاه شام و عبدالله بن زبیر به در سال 64 هجری قمری آتش کشیده شد. ابن زبیر از جمله افراد با نفوذی بود که پس از مرگ معاویه با یزید بیعت نکرد و با قدرت تمام مقابل او ایستاد در این نبرد ابتدا مسلم بن عقبه از جانب یزید مامور دفع عبدالله شد ولی در میان راه به هلاکت رسید و بجای او حصین بن نمیر فرمانده سپاه شد. ابن نمیر با گروه کثیری به مکه رفت و پس از محاصره این شهر با پرتاب گلوله های آتشین خانه خدا را تخریب کرد و به آتش کشید در همین اثنا خبر مرگ یزید اعلام شد از این رو ابن نمیر جنگ را رها کرد و روانه شام شد.

درگذشت « ابو اعلاءمعری « شاعر و نویسنده مسلمان در سال 449 هجری قمری
« ابو اعلاءمعری « شاعر و نویسنده مسلمان در سال 449 هجری قمری در گذشت. ابو العلاء معری با وجود محرومیت از نعمت بینایی از علم لغت، ادب و حکمت یونانی و هندی را تاحد استادی آموخت و از کودکی سرودن شعر را آغاز کرد و از آثار وی رساله الفقران را می‌توان نام برد.

درگذشت استاد ابراهیم فخرایی محقق معاصر در سال 1366 هجری شمسی
استاد ابراهیم فخرایی محقق معاصر کشورمان در سال 1366 هجری شمسی دیده از جهان فرو بست. فخرایی در رشت متولد شد. 16 ساله بود که برای ادامه تحصیل راهی تهران شد و در اوج نهضت جنگل به زادگاه خود بازگشت. فخرایی در این ایام با میرزا کوچک خان جنگلی آشنا شد و در اندک مدتی تصدی تحریرات میرزا را به عهده گرفت. استا ابراهیم فخرایی در دوران نهضت جنگل همراه و یار میرزا کوچک خان بود و مدتی هم به وزارت عدلیه وی درآمد. کتابهای ارزنده‌ای چون « تاریخ ایران، سردار جنگل و گیلان در جنبش مشروطیت» از جمله آثار استاد ابراهیم فخرایی بشمار می‌روند.

برپایی تظاهرات برای حمایت از رئیس دولت موقت در سال 1357 هجری شمسی در پی حکم حضرت امام خمینی(ره) مبنی برانتخاب ریاست دولت موقت در سال 1357 هجری شمسی، مردم تهران و دیگرشهرهای ایران با برگزارکردن راهپیمایی‌های با شکوه حمایت خود را از رئیس دولت موقت اعلام کردند. دراین روزدراکثرشهرستانها ازجمله اصفهان مردم انقلابی و مسلمان با اجتماع درخیابانها فریاد سرنگونی دولت بختیارا سردادند. ازنخستین ساعات بامداد 17 بهمن کلیه راهها و خیابانهای منتهی به مجلس شورای ملی تحت نظارت نیروی انتظامی قرارگرفته مجلس محاصره نظامی شده بود. مردم درخیابانهای اطراف میدان بهارستان تظاهرات کردند و شعارسرنگونی حکومت پهلوی و دولت بختیار را سردادند. ازدیگرویدادهای مهم این روزخروج ژنرال هایزاراز ایران بود. هایزارآخرین فرستاده کارتررئیس جمهوروقت امریکا به ایران یکماه بعد ازتوقف درتهران ایران را ترک کرد تا نتایج آخرین جاسوسی‌های خود را دراختیارکارترقراردهد.

سالروز فرمان تشکیل مجمع تشخیص مصلحت نظام در سال 1366 پس از تشکیل مجلس شورای اسلامی و شورای نگهبان، مواردی بوجود آمد که این دو نهاد با هم اختلاف نظر پیدا می کردند و در هر بار نظر حضرت امام خمینی (ره) را اعمال می نمودند. سرانجام در اواسط بهمن 1366 از سوی رئیس جمهور، رئیس مجلس، رئیس دیوان عالی کشور، نخست وزیر و حاج احمد خمینی (ره) نامه ای خطاب به امام نگاشته و از ایشان درخواست شد که برای حل عملی مسائل، مرجعی را تعیین کرده که باعث حل اختلاف مجلس با شورای نگهبان گردد. حضرت امام نیز در 17 بهمن آن سال، فرمان تشکیل مجمع تشخیص مصلحت نظام مرکب از اعضای شورای نگهبان، رؤسای سه قوه و ... را صادر کردند. مشروعیت و قانونی بودن تصمیمات مجمع تشخیص مصلحت نظام، تا قبل از بازنگری قانون اساسی در سال 1368، با توجه به اختیارات ولایت فقیه که قانون اساسی آن را به رسمیت شناخته، قابل توجیه بود. ولی پس از بازنگری قانون اساسی، این مجمع برای تشخیص در مواردی که مصوبات مجلس توسط شورای نگهبان برخلاف موازین شرع و یا قانون اساسی تشخیص داده شود و از آن سو مجلس با در نظر گرفتن مصلحت نظام، نظر شورای نگهبان را تأمین نکند؛ و همچنین مشاوره در اموری که رهبری به آنان ارجاع می دهد و سایر وظایفی که در قانون ذکر شده است، به دستور مقام معظم رهبری تشکیل می شود. اعضای ثابت و متغیر این مجمع را مقام معظم رهبری تعیین می نمایند.

نظام جمهوری اسلامی بر مبنای ولایت فقیه استوار است و آنچه درباره لزوم رعایت مصلحت اسلام و مسلمانان است در جامعه اسلامی نهادینه شده است. شکل گیری این نهاد «#مجمع تشخیص مصلحت نظام» که خود جلوه ای روشن از اعمال ولایت مطلقه فقیه بود، نمایانگر اهمیت رعایت مصلحت در جامعه اسلامی و لزوم مشورت رهبری با کارشناسان و متخصصان است. پس از آنکه قانون اساسی بازنگری شد، نهاد مزبور به عنوان یکی از اصول قانون اساسی مطرح شد. طبق اصل 112 قانون اساسی، شرح وظایف مجمع، که به مثابه مشاور رهبری در اموری است که بدان ارجاع می دهد، بدین شرح است:

«#مجمع تشخیص مصلحت نظام برای تشخیص مصلحت در مواردی است که مصوبه مجلس شورای اسلامی را شورای نگهبان، خلاف موازین شرع و یا قانون اساسی بداند و مجلس با در نظر گرفتن مصلحت نظام، نظر شورای نگهبان را تأمین نکند؛ و مشاوره در اموری که رهبری به آنان ارجاع می دهد و سایر وظایفی که در این قانون ذکر شده است، به دستور رهبری تشکیل می گردد.»

کشف گازکربنیک توسط ژوزف بلاک در سال 1757 میلادی
گازکربنیک توسط ژوزف بلاک در سال 1757 میلادی کشف شد. ژوزف بلاک شیمیدان و فیزیكدان اسکاتلندی پس از سالها تجربه و آزمایش گازکربنیک را ازتلیکس آهک با منیزیم بدست آورد. ژوزف بلاک در 15 نوامبرسال 1728 میلادی متولد شد و تحصیلات خود را دردانشگاه ادینبورگ اسکاتلند به پایان رساند و سپس درهمان دانشگاه به مقام استادی رسید؛ وفات وی را دراول ژوئن سال 1799 میلادی ذکر کرده‌اند.